广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2024〕028 号

关于举办中医围手术期专科护士培训班的通知

各有关医疗卫生机构：

近年来，随着医疗技术水平快速提升，围手术期综合治疗和干预策略成为临

床研究热点，具有中医特色的围手术期护理在加速康复应用中卓有成效。为贯彻

落实《“十四五”中医药发展规划》，进一步推进中医药特色人才建设目标，提

升术科护理人员在患者围手术期康复护理过程应用理论知识、辨证施护实践能力

及中医护理科研思维，广东省护理学会中医围术期护理专业委员会拟定于 2024 年

6 月 24 日至 9 月 22 日在广州举办省中医药继续教育项目：中医围手术期专科护

士培训班 项目编号 2024512901017 授予Ⅱ类学分 10分，现将有关事宜通知如下：

一、课程目标

1. 中医基础理论知识扎实，能运用中医临床护理思维，指导围手术期康复专

科护理实践；

2. 熟练掌握中医围手术期康复专科护理技能，能运用中医适宜技术解决临床

围手术期护理疑难问题；

3. 较强的中医药健康科普教育能力，能开展中医围手术期护理健康教育；

4. 较强的临床带教培训能力，指导下级护士开展中西医结合加速康复相关工

作，提高中医围手术期护理水平；

5. 具备一定的临床护理科研能力，能开展围手术期中医护理研究。

二、课程内容

1. 理论教学：分为公共基础、专业基础及专业课，以中医围手术期专科理论

为重点，逐步提升护理科研、循证、教育等能力；同时加强专业训练，包括中医

围手术期案例分析、中医护理技术在围手术期加速康复的应用、围手术期辨证施

膳指导、情志调养方法、养生康复操指导等，着重训练运用中医临床护理思维解

决围手术期临床护理问题的能力。具体包括中医基础理论、高级外科学理论（尤

其是加速康复外科理念）、中医围手术期临床护理、中医围手术期康复护理、中

医特色护理技术、中医围手术期健康教育、护理管理、中医会诊咨询、中医围手

术期护理科研与创新、中医人文素养等内容。

2. 临床实践：通过中医护理查房、实际案例分析提升辨证施护能力、围手术

期应用中医特色护理思维能力，强化中医围手术期护理技能操作、营养食疗、情

志调养、养生康复等技能训练，提升应用中医护理解决围手术期疑难问题能力。

以应用中医护理理论及技术解决临床问题的能力为主，实行导师制，一对一/二临

床带教。包括临床护理思维（护理程序的运用）、观察评估病情能力、专业知识

点掌握，规范的动手能力（望闻问切、操作）、表达沟通能力（患、医、护）、

应变处理能力、人文关怀及素养等临床能力的培养。

3. 师资力量：本次课程的授课老师由国内三甲医院及著名中医院校资深医

疗、护理专家担任。

三、培训形式

1. 培训方式：以授课、小组讨论、个案分享、演示与回演示、工作坊、情景

模拟教学等多种教学方式结合，达到可操作性、实用性的目的。

2. 临床实践：每位学员先后在两家基地医院轮转实习。由基地医院指派专科

护士或具有较高专业素质的护士担任指导老师。

四、培训对象

1. 机构：全省各二、三级医院和有条件的各地、市、县医院和社区医院。

2. 学习报名条件：

（1） 热爱本职工作，工作责任心强，能刻苦钻研业务。

（2） 学历及年资要求：大专毕业从事本专科护理工作 5 年；本科毕业从事

本专科工作 3 年；硕士毕业从事本专业工作 2年，护理师以上职称。

（3） 在二级及以上医院和有条件的基层医疗卫生机构工作的注册护士。

3. 本人自愿并经单位推荐。

五、报名方式

1. 填写《中医围手术期专科护士培训申请表》（见附件），由单位审核批准、

加盖单位公章后发送扫描版至以下邮箱：gdszyydwk@163.com，并同时扫描下方二

维码填写报名信息， 报名截止时间至 2024 年 5 月 31 日。报到时需上交纸质版

《中医围手术期专科护士培训申请表》、身份证复印件、学历、学位、执业证及

职称证书复印件。

2. 择优录取

由广东省护理学会中医围术期护理专业委员会组织专家对报名学员的资料进

行审核和统一考试，根据考核结果择优录取，并发出录取通知。

六、培训周期

1. 理论培训时间：2024 年 6 月 24 日-7 月 19 日，广东省中医院大德路总院。

2. 临床实践时间：2024 年 7 月 22 日-9 月 22 日，广东省护理学会中医围手

术期专科护士培训基地。

七、报到时间及地点

1. 报到时间：2024 年 6 月 23 日 15：00-17：30。

2. 报到地点：广东省中医院大德路总院研修楼 1楼。

八、收费标准

1. 培训费用：8700 元/人，包括理论培训费、基地医院临床实践和资料费等。

食宿及交通费用自理，按规定回原单位报销。

2. 报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“去报名”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建

议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的

报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请在

开票后一周内提交申请，且每张发票只允许修改一次。

（5）学习班开班后一周内，因特殊原因未能参加学习的学员可以申请退费。

九、考核评估

课程结束后，学员通过理论笔试、临床实践(包括授课能力考核、个案汇报、

中医护理综合能力考核等)全面考核合格，由护理学会中医围术期护理专业委员会

颁发“中医围手术期专科护士培训结业证书”。学员回原单位按要求继续临床实

践一年，经广东省护理学会组织专家进行认证考核，符合《广东省护理学会专科

护士管理办法》要求者，由广东省护理学会统一颁发“中医围手术期专科护士资

格证书”。

十、其他

1. 学分录入

报到时请携带 IC 卡实名录入学分，不得接受 IC 卡号录入。逾期录入“卫生

科教管理平台”将不得补授学分。特此说明，敬请注意!
2. 联系方式

黄晓璇：15018422934 胡燕娇：13751863774 林丽君：13580340719

广东省护理学会中医围术期护理专业委员会

2024年３月 7 日

报名二维码 缴费二维码

附件：

广东省护理学会中医围手术期专科护士培训申请表

姓名 性别 出生年月

相片

现最高学历 职务/职称 /

工作单位 所在专科

工作年限 专科工作年
限

固话/手机 E-mail

学习/工作

经历

护理科研及

创新成果

单位意见

签名（盖章）：日期：

学会意见

签名（盖章）：日期：

		2024-03-08T09:30:32+0800